CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2011

AUGUSTO CARDOSO DE CASTRO LEÃO, matrícula nº
54180046/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário
– Médico Veterinário, no período de 03/10/2011 a 01/11/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 3988/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE
OUTUBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
R E S O L V E:
I - CONCEDER para a servidora NOELIA RAIMUNDA
BATISTA, matrícula nº 17140/1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual
de 70% (setenta por cento) de acordo com o Art. 137, da Lei
nº 5.810/94, considerando a necessidade do Regime Especial
de Trabalho.
II – FAZER vigorar os efeitos desta portaria a contar de 01 de
junho de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral

RESULTADO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295491

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2011

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços, em caráter continuado, de GESTÃO DE
DOCUMENTOS que compreende na CATALOGAÇÃO, COLETA,
ARQUIVAMENTO, GUARDA, CONSERVAÇÃO, GERENCIAMENTO
INFORMATIZADO e a CONSULTA DE DOCUMENTOS (ATOS) DO
REGISTRO MERCANTIL.
EMPRESA VENCEDORA: Tavares & Pereira Comércio e
Serviços em Arquivos Ltda.
VALOR ADJUDICADO: R$ 84.000,00 (Oitenta e Quatro Mil
Reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: José Artur Guedes Tourinho
– Presidente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17 de outubro de 2011.
Belém, 19 de outubro de 2011

Túlio Vieira Cesar
Pregoeiro
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295250
PORTARIA: 171/11

Objetivo: Participar do Curso Integrado de Execução
Orçamentária, Contábil e Financeira no Serviço Público.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57209865/Leila Paula Carneiro da Silva (Técnico de Administração
e Finanças-Contador) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011
a 28/10/2011
3215733/Paulo Eduardo Cruz Vidigal (Agente Administrativo) /
3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295277

PORTARIA: 177/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Matricula
José Maria de Assunção Moraes Secretário de Diretoria 3170209
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa
Valor
23122012545340000 0261000000 339030 1.200,00
23122012545340000 0261000000 339036 1.200,00
23122012545340000 0261000000 339039 600,00
Observação: Para atendimento das despesas de pronto
pagamento desta Autarquia.
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295281

PORTARIA: 552/2011
Objetivo: Avaliar a condução das reuniões de Validação do
produto 2 do Convênio da Avaliação Ambiental Estratégica.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57413355/VLADIMIR PEREIRA BARBOSA (ASSESSOR) / 2.5
diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295295

PORTARIA Nº 551/2011-GRES

 DESIGNAR a Srª. LORENA AGUIAR SARMENTO , matrícula
de n° 57207696/1/1, para responder pela Gerência Geral de
Marketing desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no
período de 17 a 21/10/2011, durante a ausência do titular, por
motivo de viagem.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de outubro de 2011.

ADENAUER GÓES
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295228

PORTARIA Nº 549/2011-GRES
  DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. ALBINO
JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Matrícula de N° 3255565/1, para
responder pela Presidência desta Companhia Paraense de
Turismo – PARATUR, no período de 19/10 a 20/10/2011, durante
a ausência do titular, por motivo de viagem.

  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de outubro de 2011.

 ADENAUER GÓES
Presidente
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295665
PORTARIA: 556/2011

Objetivo: Participar da 1ª Oficina de Ecoturismo Visual.
Fundamento Legal: 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
/Irene Belo Gonçalves Zampietro (Técnico) / 2.0 diárias
(Completa) / de 05/11/2011 a 06/11/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295783

PORTARIA: 560/2011
Objetivo: Realização de vistorias orientativas aos PST referente
ao Programa CADASTUR-MTur.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203858/Andre Marcelo Gomes Trindade (Assistente de
Gestão em Turismo) / 8.0 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a
31/10/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295774

PORTARIA: 559/2011
Objetivo: Realização de vistorias orientativas aos PST referente
ao Programa CADASTUR-MTur.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586310/Cristiane do Socorro Monteiro Barros (Assistente de
Gestão em Turismo) / 8.0 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a
31/10/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295756

PORTARIA: 558/2011
Objetivo: Realização de Ações referentes ao plano de Trabalho
do Convênio MTur/Paratur nº 707696/09.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):

55586288/Jean da Silva Brabosa (Técnico de Planejamento e
Gestão em Turismo) / 8.0 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a
31/10/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295767

PORTARIA: 561/2011
Objetivo: Realiza supervisão técnica, administrativa e gerencial
dos cursos do SENAR.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586288/Jean da Silva Barbosa (Técnico de Planejamento e
Gestão em Turismo) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011 a
22/10/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295752

PORTARIA: 557/2011
Objetivo: Realização de Ações referentes ao Plano de Trabalho do
Convênio MTur/Paratur nº 707696/09.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541945222/Diana da Silva Nobre (Assistente de Gestão
em Turismo) / 8.0 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a
31/10/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295551

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 015/2011
PARTÍCIPES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur,
CNPJ 04.834.305/0001-50 e a Secretaria de Estado de
Comunicação – SECOM, CNPJ nº 05.575.916/0001-93
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação
Técnica, o Grupo de Trabalho – GT/Prodetur, a ser constituído
pelos partícipes ora discriminados, bem como respectivas
titularidades, suplências e responsabilidades. O GT/Prodetur
visa viabilizar e desenvolver projetos institucionais e ações
integradas referentes ao Programa Nacional de Desenvolvimento
do Turismo, no âmbito do Estado do Pará, com recursos a serem
captados junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento –
BID.
VALOR: 0,00
VIGÊNCIA: 19/10/2011 a 19/10/2013
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295643

PORTARIA: 554/2011
Objetivo: Realizar supervisão técnica, administrativa e gerencial
dos cursos do SENAR.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176031/Raul D’Avila Goulart (Técnico de Planejamento e
Gestão em Turismo) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a
28/10/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295651

PORTARIA: 555/2011
Objetivo: Conduzir técnico ao município de Bragança
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195613/Edilson do Nascimento Modesto (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295280

PORTARIA: 061/2011
Objetivo: A fim de participar do 2º Seminário de Capacitação
em Atração de Investimento e o 2º Curso sobre Licenciamento
Ambiental.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
/Juliana Loiola Pinheiro (Auxiliar Administrativo) / 3.5 diárias